— 1 —

科词委函〔2018〕009 号

关于举办“科技名词规范与出版物质量提高

培训班”的通知

各出版集团、出版社、杂志社、报社、期刊编辑部：

为帮助编辑人员提升编辑业务水平、强化编校工作的规范意

识、提高出版物的内容和编校质量，按照《出版专业技术人员职

业资格管理规定》《出版专业技术人员继续教育暂行规定》的有

关要求，根据总局人事司的统一部署，全国科学技术名词审定委

员会决定举办“科技名词规范与出版物质量提高培训班”。现将

有关事项通知如下：

一、组织结构

主办单位：全国科学技术名词审定委员会

二、培训对象

各省市新闻出版局出版管理处、报刊处、报刊协会等相关负

责人；各出版传媒集团、出版社、报社、期刊社社长、主编，编

辑部主任、编辑，质检、校对人员。

三、培训内容

1.深刻领会习近平新时代中国特色社会主义思想，强化四个

意识，做好出版工作

2.科技名词中热点词、难点词解析

— 2 —

3.术语知识服务平台与术语校对网络工具讲解

4.写好出版业务论文，塑造学者型编辑

5.编辑加工案例解析--减少无效劳作，做好增值修改

6.出版物中量和单位、数字用法的正确使用

7.语言文字规范和出版物差错解析

8.编校中遇到的疑难问题解析

9.出版物中常见的知识性差错

10.期刊应注意科技术语的规范使用

11.编辑的语文知识与病句修改技巧

12.出版物中人名、地名译名使用解析

13.如何提升科技期刊的学术影响力

14.科技符号、公式、表格的审读加工和案例分析

四、时间及地点

报到日期：2018 年 4 月 12 日

会议时间：2018 年 4 月 13 日—21 日

会议地点：江西鼎昇国际大酒店（南昌市青云谱区洪都南大

都 207 号）

报名截至：2018 年 4月 5日，名额报满报名自行截止。

五、有关费用

参加培训人员每人需交培训费 2800 元。住宿费 2610 元/人

（包含培训期间 9 天的标准间合住及早中晚餐）。单住需补交差

价 170 元/天/人。培训费发票由《中国科技术语》杂志社开具，

住宿费发票由江西鼎昇国际大酒店开具。

六、学时及证书

完成培训规定课程并考核合格者，将获得由国家新闻出版广

电总局人事司颁发的“新闻出版专业技术人员继续教育证书”,

计入编辑从业人员的继续教育学时（72 学时）。

— 3 —

七、汇款信息

户 名：《中国科技术语》杂志社

开户行：北京银行景山支行

账 号：0109 0314 2001 2010 5081 414

请参加培训班学员于 4 月 5 日前将培训费汇至《中国科技术

语》杂志社。汇款时请务必写明单位全称和单位税号。汇款后电

话通知会务组，以便财务查款并提前开具发票。

八、报名办法

参加培训人员请将《报名表》（见附件）通过传真或电子邮

件方式传至会务组。第二轮通知在培训班举办前一周传真给参会

代表。

会务组联系方式：

电 话：010-64009846，010-64002304，010-64009843

联系人：杜振雷 郭剑 代晓明

传 真：010-64009846

邮 箱：kjsypx@cnctst.cn

附件：1.日程安排表 2.报名表

2018 年 3 月 6 日

全国科学技术名词审定委员会 2018年 3月 6日印发

— 4 —

附件 1

科技名词规范与出版物质量提高培训班

日程安排表

时 间 培训内容及授课专家

4 月 13 日

（星期五）

08:00-12:00

14:00-18:00

1.深刻领会习近平新时代中国特色社会主义思想，强化

四个意识，做好出版工作

授课专家：孙文科 中国编辑学会副会长

2.科技名词中热点词、难点词解析

授课专家：刘青 全国科技名词委原副主任 编审

4 月 14 日

（星期六）

08:00-12:00

14:00-18:00

1.术语知识服务平台与术语校对网络工具讲解

授课专家：杜振雷 全国科技名词委信息化主管

2.写好出版业务论文，塑造学者型编辑

授课专家：潘正安 化学工业出版社 总编辑

4 月 15 日

（星期日）

08:00-12:00

14:00-18:00

1.编辑加工案例解析--减少无效劳作，做好增值修改

授课专家：潘正安 化学工业出版社 总编辑

2.出版物中量和单位、数字用法的正确使用

授课专家：王存忠 气象出版社社长 编审

4 月 16 日

（星期一）

08:00-12:00

14:00-18:00

1.语言文字规范和出版物差错解析

授课专家：李志江 社科院语言所 《新华词典》第 4 版

主编

2.编校中遇到的疑难问题解析（一）

授课专家：吴瑰琦 科学出版社 原总编辑

— 5 —

4 月 17 日

（星期二）

08:00-12:00

14:00-18:00

1.编校中遇到的疑难问题解析（二）

授课专家：吴瑰琦 科学出版社 原总编辑

2.出版物中常见的知识性差错

授课专家：邵宇彤 吉林大学出版社 编审

4 月 18 日

（星期三）

08:00-12:00

14:00-18:00

1.期刊应注意科技术语的规范使用

授课专家：魏星 《中国科技术语》编辑部主任

2.编辑的语文知识与病句修改技巧

授课专家：乔永 商务印书馆 编审

4 月 19 日

（星期四）

08:00-12:00

14:00-18:00

1.分组讨论

主持专家：李志江 魏星 代晓明

2.出版物中人名、地名译名使用解析

授课专家：李学军 新华社译名室主任

4 月 20 日

（星期五）

08:00-12:00

14:00-18:00

1.如何提升科技期刊的学术影响力

授课专家：崔金中 《生命世界》主编 编审

2.科技符号、公式、表格的审读加工和案例分析

授课专家：黄毅 高等教育出版社 编审

4 月 21 日

（星期六）

08:00-12:00

14:00-18:00

1.总结与复习

授课专家：代晓明 全国科技名词委 编审

2.考试与结业

主持专家：代晓明 全国科技名词委 编审

— 6 —

附件 2

科技名词规范与出版物质量提高培训班报名表

单位名称

通讯地址 邮编

联 系 人 电话 传真

参 加 代 表 名 单

姓 名 职务/职称 性别 手 机 电子邮件 身份证号码

住宿预订
□双人标准间 □单人间

拟住日期：2018 年 月 日— 月 日

发票信息：□普通发票（务必核实无误）

单位名称：

纳税人识别号：

发票信息：□增值税专用发票（务必核实无误）

单位名称：

地址及电话：

纳税人识别号：

开户银行：

银行账号：

注： 1.发票抬头、手机号码等信息，请务必认真填写，并确认无误。

2.根据人事司培训登记的要求，报名时请务必填写职称与职务信息。

3.此表请传真或邮件至：010—64009843 kjsypx@cnctst.cn

	2.写好出版业务论文，塑造学者型编辑